

**Ремонт подъездной дороги и
пешеходной дорожки к ДК
г.Вулканешты**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1

Valoarea de deviz 379 801 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură ----- incl. salariu	Total ----- incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Раздел				
		1.1. Подъездная дорога к ДК				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu	100 m3	0,5200	1 230,000	639,600

1	2	3	4	5	6	7
		ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории)			0,000	0,000
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиле, грунт естественной влажности, II категории)	100 м3	0,5200	1 350,000 0,000	702,000 0,000
3	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Вывозка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t	104,0000	37,100 0,000	3 858,400 0,000
4	TsE01D	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren foarte tare	100m2	2,6000	1 067,200	2 774,720

1	2	3	4	5	6	7
		(Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, очень твердый грунт)			1 067,200	2 774,720
5	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия)	m3	8,8000	233,600 ----- 233,600	2 055,680 ----- 2 055,680
6	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские дорожные 20x30 см, по бетонному основанию 30x15 см) т.8см	m	110,0000	347,232 ----- 53,600	38 195,520 ----- 5 896,000
7	RpDD06A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimale, executat cu asternere manuala (Слой основания из заполнителя в оптимальной смеси, укладка выполняется вручную) Щебень фр.5/20.т.10 см	m3	26,0000	727,850 ----- 204,800	18 924,100 ----- 5 324,800
8	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка) т.10см	m3	26,0000	588,100 ----- 72,000	15 290,600 ----- 1 872,000
9	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in	100 m3	0,5200	1 536,800 -----	799,136 -----

1	2	3	4	5	6	7
		straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из несвязного грунта)			705,600	366,912
10	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 8 см)	m2	260,0000	375,390 ----- 47,680	97 601,400 ----- 12 396,800
11	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи	100 m3	0,2080	1 536,808 ----- 705,615	319,656 ----- 146,768

1	2	3	4	5	6	7
		последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из несвязного грунта)				
		<i>Total</i>	Lei			181 160,812
		Total Подъездная дорога к ДК				181 160,812
		Inclusiv salariu				30 833,680
		1.2. Дорожка пешеходная				
12	TsC03D1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. IV (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, IV категории) Разборка бордюра экскаватором.	100 m3	0,0108	1 772,222 ----- 0,000	19,140 ----- 0,000
13	TsC03H1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule, teren catg. IV	100 m3	0,0108	1 950,000 ----- 0,000	21,060 ----- 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		(Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, IV категории) Погрузка бордюров в автосамосвалы.				
14	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Вывозка бордюров автосамосвалом на расстояние 5 км)	t	2,5900	37,095 ----- 0,000	96,075 ----- 0,000
15	TsC03D1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. IV (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, IV категории) Разборка существующего асфальтобетонного покрытия тротуаров и щебеночного основания экскаватором.	100 м3	0,0525	1 770,286 ----- 0,000	92,940 ----- 0,000

1	2	3	4	5	6	7
16	TsC03H1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule, teren catg. IV (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, IV категории) Погрузка асфальтобетона и щебня от разборки.	100 m3	0,0525	1 949,714 ----- 0,000	102,360 ----- 0,000
17	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка асфальтобетона , щебня от разборки автосамосвалом на расстояние 5 км)	t	13,1200	37,099 ----- 0,000	486,745 ----- 0,000
18	TsE01D	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren foarte tare (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, очень твердый грунт)	100m2	0,5250	1 067,200 ----- 1 067,200	560,280 ----- 560,280
19	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor	m3	5,7600	233,600 -----	1 345,536 -----

1	2	3	4	5	6	7
		(Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия)			233,600	1 345,536
20	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m	72,0000	315,207 ----- 24,000	22 694,904 ----- 1 728,000
21	RpDD06A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimale, executat cu asternere manuala (Слой основания из заполнителя в оптимальной смеси, укладка выполняется вручную) Щебень фр.5/20.т.10 см	m3	5,2500	727,848 ----- 204,800	3 821,202 ----- 1 075,200
22	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка) т.10см	m3	5,2500	588,100 ----- 72,000	3 087,525 ----- 378,000
23	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint	100 m3	0,1050	1 536,838 ----- 705,600	161,368 ----- 74,088

1	2	3	4	5	6	7
		песчозив (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из несвязного грунта)				
24	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 4 см)	m2	52,5000	375,390 ----- 47,680	19 707,975 ----- 2 503,200
25	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint песчозив (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения	100 m3	0,0210	1 536,762 ----- 705,524	32,272 ----- 14,816

1	2	3	4	5	6	7
		выполняются из несвязного грунта)				
		<i>Total</i>	Lei			52 229,382
		Total Дорожка пешеходная Inclusiv salariu				52 229,382 7 679,120
		<i>Total</i>	Lei			233 390,194
		Total Раздел Inclusiv salariu				233 390,194 38 512,800

		Total	Lei	233 391
		Asigurarea sociala	24 %	9 243
		Transportarea	10 %	18 140
		Total		260 774
		Cheltuieli de regie	14,5 %	37 812
		Total		298 586
		Beneficiu de deviz	6 %	17 915
		Total		316 501
		TVA	20 %	63 300

1	2	3	4	5	6	7
						379 801

		Total de viz:				38 514
		Inclusiv salariu				

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria Vulcanesti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Ремонт подъездной дороги и
пешеходной дорожки к ДК
г.Вулканешты

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 1

Valoarea de deviz 379 801 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total

1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	277,4100	80,00	22 192,800
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	145,0000	80,00	11 600,000
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	59,0000	80,00	4 720,000
		Total manopera				38 514

Materiale:

1.	1212121212121	Apa	m3	1,5625	25,00	39,062
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,2060	360,00	434,160
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	34,3750	360,00	12 375,000

4.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,5625	360,00	562,500
5.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	11,8750	360,00	4 275,000
6.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	422,1400	2,60	1 097,564
7.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	500,0000	2,60	1 300,000
8.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	4 125,000 0	2,60	10 725,000
9.	2653102000000 4	Amestec optimal din agregate-Щебень фр.5/20.т.10 см	m3	31,5000	420,00	13 230,000
10.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	317,1875	250,00	79 296,875
11.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	8,4060	1 800,00	15 130,800
12.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	110,5500	200,00	22 110,000
13.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	72,3600	200,00	14 472,000
14.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	6,2500	1 000,00	6 250,000
15.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,8760	25,00	21,900
16.	4100126202818	Apa	m3	3,1250	25,00	78,125
		Total materiale de construcții				181 399

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	13,1250	250,00	3 281,250
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	6,5625	60,00	393,750
3.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	7,2500	420,00	3 045,000
4.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6285	600,00	1 577,100

5.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	8,8731	80,00	709,848
6.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	12,6892	350,00	4 441,220
7.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1562	200,00	31,240
		Total utilaje de construcții				13 478

Total	Lei	233 391
Asigurarea sociala	24 %	9 243
Transportarea	10 %	18 140
Total		260 774
Cheltuieli de regie	14,5 %	37 812
Total		298 586
Beneficiu de deviz	6 %	17 915
Total		316 501
TVA	20 %	63 300
Total deviz:		379 801

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria Vulcanesti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Ремонт подъездной дороги и
пешеходной дорожки к ДК г.Вулканешты

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total ----- incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Раздел				
		1.1. Подъездная дорога к ДК				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			1 230,000 ----- 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	600,00	1 230,00
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с	100 m3			1 350,000 ----- 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)				
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	600,00	1 350,00
3	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Вывозка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t			37,100 ----- 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	350,00	37,10
4	TsE01D	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren foarte tare (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, очень твердый грунт)	100m2			1 067,200 ----- 1 067,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	13,3400	80,00	1 067,20
5	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия)	m3			233,600 ----- 233,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9200	80,00	233,60
6	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские дорожные 20x30 см, по бетонному основанию 30x15 см) т.8см	m			347,232 ----- 53,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	80,00	12,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	80,00	41,60
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 800,00	81,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,60	8,24
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	360,00	3,24
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	25,00	0,15
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	200,00	201,00
7	RpDD06A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimale, executat cu asternere manuala	m3			727,850

1	2	3	4	5	6	7
		(Слой основания из заполнителя в оптимальной смеси, укладка выполняется вручную) Щебень фр.5/20.т.10 см				----- 204,800
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8300	80,00	66,40
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,7300	80,00	138,40
	26531020000004	Amestec optimal din agregate-Щебень фр.5/20.т.10 см	m3	1,0080	420,00	423,36
	1212121212121	Apa	m3	0,0500	25,00	1,25
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,2320	420,00	97,44
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	200,00	1,00
8	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка) т.10см	m3			588,100 ----- 72,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	80,00	72,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	360,00	396,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	25,00	2,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	60,00	12,60
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	250,00	105,00
9	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из несвязного грунта)	100 m3			1 536,800 ----- 705,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	80,00	705,60
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	80,00	831,20
10	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток,	m2			375,390 ----- 47,680

1	2	3	4	5	6	7
		уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 8 см)				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	80,00	46,42
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	80,00	1,26
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,60	4,16
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,60	34,32
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	250,00	253,75
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	360,00	1,80
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	360,00	13,68
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	1 000,00	20,00
11	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из несвязного грунта)	100 m3			1 536,808 ----- 705,615
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	80,00	705,62
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	80,00	831,19
		1.2. Дорожка пешеходная				
12	TsC03D1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. IV (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, IV категории) Разборка бордюра экскаватором.	100 m3			1 772,222 ----- 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,9500	600,00	1 772,22

1	2	3	4	5	6	7
13	TsC03H1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule, teren catg. IV (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, IV категории) Погрузка бордюров в автосамосвалы.	100 m3			1 950,000 ----- 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,2500	600,00	1 950,00
14	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Вывозка бордюров автосамосвалом на расстояние 5 км)	t			37,095 ----- 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	350,00	37,09
15	TsC03D1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. IV (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, IV категории) Разборка существующего асфальтобетонного покрытия тротуаров и щебеночного основания экскаватором.	100 m3			1 770,286 ----- 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,9500	600,00	1 770,29
16	TsC03H1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule, teren catg. IV (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной	100 m3			1 949,714 ----- 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		влажностности, IV категории) Погрузка асфальтобетона и щебня от разборки.				
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,2500	600,00	1 949,71
17	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка асфальтобетона , щебня от разборки автосамосвалом на расстояние 5 км)	t			37,099 ----- 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	350,00	37,10
18	TsE01D	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren foarte tare (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, очень твердый грунт)	100m2			1 067,200 ----- 1 067,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	13,3400	80,00	1 067,20
19	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия)	m3			233,600 ----- 233,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9200	80,00	233,60
20	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m			315,207 ----- 24,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	80,00	9,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	80,00	14,40
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 800,00	86,40
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,60	2,65
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	360,00	1,08
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	200,00	201,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	25,00	0,07

1	2	3	4	5	6	7
21	RpDD06A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimale, executat cu asternere manuala (Слой основания из заполнителя в оптимальной смеси, укладка выполняется вручную) Щебень фр.5/20.т.10 см	m3			727,848 ----- 204,800
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8300	80,00	66,40
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,7300	80,00	138,40
	26531020000004	Amestec optimal din agregate-Щебень фр.5/20.т.10 см	m3	1,0080	420,00	423,36
	1212121212121	Apa	m3	0,0500	25,00	1,25
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,2320	420,00	97,44
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	200,00	1,00
22	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка) т.10см	m3			588,100 ----- 72,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	80,00	72,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	360,00	396,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	25,00	2,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	60,00	12,60
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	250,00	105,00
23	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из несвязного грунта)	100 m3			1 536,838 ----- 705,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	80,00	705,60
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	80,00	831,24
24	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si	m2			375,390 -----

1	2	3	4	5	6	7
		nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 4 см)				47,680
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	80,00	46,42
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	80,00	1,26
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,60	4,16
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,60	34,32
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	250,00	253,75
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	360,00	1,80
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	360,00	13,68
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	1 000,00	20,00
25	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из несвязного грунта)	100 m3			1 536,762 ----- 705,524
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	80,00	705,52
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	80,00	831,24

APROBAT:

Intocmit

Investitor

Primaria Vulcanesti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Ремонт тротуаров по ул.Чапаева
(от ул.Ананьева до
ул.Сов.Армии г.Вулканешты**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 5

Valoarea de deviz 879 112 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Участок 1				
1	TsC03D1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. IV (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим	100 м3	0,1095	1 769,863	193,800

1	2	3	4	5	6	7
		управлением, грунт естественной влажности, IV категории) Разборка бордюров экскаватором.				
2	TsC03H1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule, teren catg. IV (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, IV категории) Погрузка бордюров в автосамосвалы.	100 m3	0,1095	1 950,137	213,540
3	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Вывозка бордюров автосамосвалом на расстояние 5 км)	t	26,2800	37,100	974,995
4	TsC03D1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. IV (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70	100 m3	0,5480	1 770,000	969,960

1	2	3	4	5	6	7
		м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, IV категории) Разборка существующего асфальтобетонного покрытия тротуаров и щебеночного основания экскаватором.				
5	TsC03H1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule, teren catg. IV (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажностью, IV категории) Погрузка асфальтобетона и щебня от разборки.	100 м3	0,5480	1 950,000	1 068,600
6	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка асфальтобетона , щебня от разборки автосамосвалом на расстояние 5 км)	t	137,0000	37,100	5 082,700

1	2	3	4	5	6	7
7	TsE01D	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren foarte tare (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, очень твердый грунт)	100m2	5,4800	1 067,200	5 848,256
8	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия)	m3	58,4000	233,600	13 642,240
9	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m	730,0000	315,207	230 101,110
10	RpDD06A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optime, executat cu asternere manuala (Слой основания из заполнителя в оптимальной смеси, укладка выполняется вручную) Щебень фр.5/20.т.10 см	m3	54,8000	727,850	39 886,180

1	2	3	4	5	6	7
11	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка) т.10см	m3	54,8000	588,100	32 227,880
12	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из несвязного грунта)	100 m3	1,0960	1 536,796	1 684,328
13	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 4 см)	m2	548,0000	375,390	205 713,720

1	2	3	4	5	6	7
14	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из несвязного грунта)	100 m3	0,2192	1 536,788	336,864
15	CP15B	Montarea placutelor prefabricate din beton armat peste canale cu volum intre 0,05 - 0,5 mc inclusiv (Укладка сборных ж/б плит по каналам, объемом между 0,05-0,5 м3 включительно)	buc	1,0000	2 644,637	2 644,637
		<i>Total</i>	Lei			540 588,810
		Total Участок 1				540 588,810
		Inclusiv salariu				79 295,776

		Total	Lei	540 591
		Asigurarea sociala	24 %	19 031
		Transportarea	10 %	43 981

1	2	3	4	5	6	7
		Total				603 603
		Cheltuieli de regie	14,5 %			87 522
		Total				691 125
		Beneficiu de deviz	6 %			41 468
		Total				732 593
		TVA	20 %			146 519
		Total deviz:				879 112
		Inclusiv salariu				

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria Vulcanesti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Ремонт тротуаров по ул. Чапаева
(от ул. Ананьева до
ул. Сов. Армии г. Вулканешты

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 5

Valoarea de deviz 879 112 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total

1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 5:				

Manopera :

1.	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,6000	80,00	48,000
2.	7129020012800	Pavator	h-om	494,8336	80,00	39 586,688
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	392,1512	80,00	31 372,096
4.	9310060019920	Muncitor deserveire CM	h-om	0,1500	80,00	12,000
5.	9310060019922	Muncitor deserveire	h-om	103,4624	80,00	8 276,992
		Total manopera				79 296

Materiale:

1.	1212121212121	Apa	m3	2,7400	25,00	68,500
----	---------------	-----	----	--------	-------	--------

2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,1950	360,00	790,200
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	60,2800	360,00	21 700,800
4.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,7400	360,00	986,400
5.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	20,8240	360,00	7 496,640
6.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	744,6000	2,60	1 935,960
7.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	876,8000	2,60	2 279,680
8.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,0000	2,60	7,800
9.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7 233,600 0	2,60	18 807,360
10.	2653102000000 4	Amestec optimal din agregate-Щебень фp.5/20.т.10 см	m3	55,2384	420,00	23 200,128
11.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	556,2200	250,00	139 055,000
12.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	35,0400	1 800,00	63 072,000
13.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	733,6500	200,00	146 730,000
14.	2666122800600	Element prefabricat	buc	1,0100	2 500,00	2 525,000
15.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	10,9600	1 000,00	10 960,000
16.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,1915	25,00	54,787
17.	4100126202818	Apa	m3	5,4800	25,00	137,000
		Total materiale de constructii				439 808

Utilaje de constructii:

1.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,1000	500,00	50,000
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	23,0160	250,00	5 754,000

3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	11,5080	60,00	690,480
4.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	12,7136	420,00	5 339,712
5.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	4,0765	600,00	2 445,900
6.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	13,6649	80,00	1 093,192
7.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	17,3077	350,00	6 057,695
8.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,2740	200,00	54,800
		Total utilaje de construcții				21 487

Total	Lei	540 591
Asigurarea sociala	24 %	19 031
Transportarea	10 %	43 981
Total		603 603
Cheltuieli de regie	14,5 %	87 522
Total		691 125
Beneficiu de deviz	6 %	41 468
Total		732 593
TVA	20 %	146 519

Total deviz: 879 112

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria Vulcanesti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Ремонт тротуаров по ул.Чапаева (от
ул.Ананьева до ул.Сов.Армии г.Вулканешты

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Участок 1				
1	TsC03D1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. IV (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, IV категории) Разборка бордюра экскаватором.	100 m3			1 769,863
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,9500	600,00	1 769,86
2	TsC03H1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule, teren catg. IV (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной)	100 m3			1 950,137

1	2	3	4	5	6	7
		влажнжности, IV категории) Погрузка бордюров в автосамосвалы.				
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,2500	600,00	1 950,14
3	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Вывозка бордюров автосамосвалом на расстояние 5 км)	t			37,100
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	350,00	37,10
4	TsC03D1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. IV (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, IV категории) Разборка существующего асфальтобетонного покрытия тротуаров и щебеночного основания экскаватором.	100 m3			1 770,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,9500	600,00	1 770,00
5	TsC03H1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule, teren catg. IV (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажнжности, IV категории) Погрузка асфальтобетона и щебня от разборки.	100 m3			1 950,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,2500	600,00	1 950,00
6	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка асфальтобетона, щебня от разборки автосамосвалом на расстояние 5 км)	t			37,100
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	350,00	37,10

1	2	3	4	5	6	7
7	TsE01D	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren foarte tare (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, очень твердый грунт)	100m2			1 067,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	13,3400	80,00	1 067,20
8	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия)	m3			233,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9200	80,00	233,60
9	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m			315,207
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	80,00	9,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	80,00	14,40
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 800,00	86,40
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,60	2,65
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	360,00	1,08
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	200,00	201,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	25,00	0,07
10	RpDD06A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimale, executat cu asternere manuala (Слой основания из заполнителя в оптимальной смеси, укладка выполняется вручную) Щебень фр.5/20.т.10 см	m3			727,850
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8300	80,00	66,40
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,7300	80,00	138,40

1	2	3	4	5	6	7
	26531020000004	Amestec optimal din agregate-Щебень фр.5/20.т.10 см	m3	1,0080	420,00	423,36
	1212121212121	Ара	m3	0,0500	25,00	1,25
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,2320	420,00	97,44
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	200,00	1,00
11	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка) т.10см	m3			588,100
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	80,00	72,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	360,00	396,00
	4100126202818	Ара	m3	0,1000	25,00	2,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	60,00	12,60
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	250,00	105,00
12	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из несвязного грунта)	100 m3			1 536,796
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	80,00	705,60
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	80,00	831,20
13	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 4 см)	m2			375,390
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	80,00	46,42
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	80,00	1,26
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,60	4,16

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,60	34,32
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	250,00	253,75
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	360,00	1,80
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	360,00	13,68
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	1 000,00	20,00
14	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din ramint necoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из несвязного грунта)	100 m3			1 536,788
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	80,00	705,58
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	80,00	831,20
15	CP15B	Montarea placutelor prefabricate din beton armat peste canale cu volum intre 0,05 - 0,5 mc inclusiv (Укладка сборных ж/б плит по каналам, объемом между 0,05-0,5 м3 включительно)	buc			2 644,637
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,6000	80,00	48,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	80,00	12,00
	2666122800600	Element prefabricat	buc	1,0100	2 500,00	2 525,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0015	25,00	0,04
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,0000	2,60	7,80
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0050	360,00	1,80
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,1000	500,00	50,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

Primaria Vulcanesti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Ремонт пешеходной дорожки
по ул.Котовского (от
ул.Гагарина до моста)
г.Вулканешты**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 230 154 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură ----- incl. salariu	Total ----- incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Дорожка пешеходная.				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70	100 m3	0,2850	1 229,895 ----- 0,000	350,520 ----- 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории)				
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажностью, II категории)	100 м3	0,2850	1 349,895 ----- 0,000	384,720 ----- 0,000
3	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Вывозка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t	57,0000	37,100 ----- 0,000	2 114,700 ----- 0,000
4	TsE01D	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren foarte tare (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, очень твердый грунт)	100m2	1,4250	1 067,200 ----- 1 067,200	1 520,760 ----- 1 520,760

1	2	3	4	5	6	7
5	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия)	m3	15,4400	233,600 ----- 233,600	3 606,784 ----- 3 606,784
6	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие,бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m	193,0000	315,207 ----- 24,000	60 834,951 ----- 4 632,000
7	RpDD06A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimale, executat cu asternere manuala (Слой основания из заполнителя в оптимальной смеси, укладка выполняется вручную) Щебень фр.5/20.т.10 см	m3	14,2500	727,851 ----- 204,800	10 371,872 ----- 2 918,400
8	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка) т.10см	m3	14,2500	588,100 ----- 72,000	8 380,425 ----- 1 026,000

1	2	3	4	5	6	7
9	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из несвязного грунта)	100 m3	0,2850	1 536,786 ----- 705,600	437,984 ----- 201,096
10	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 4 см)	m2	142,5000	375,390 ----- 47,680	53 493,075 ----- 6 794,400
11	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv (Уплотнение	100 m3	0,0570	1 536,702 ----- 705,544	87,592 ----- 40,216

1	2	3	4	5	6	7
		механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из несвязного грунта)				
		<i>Total</i>	Lei			141 583,383
		Total Дорожка пешеходная. Inclusiv salariu				141 583,383 20 739,656

		Total	Lei	141 585
		Asigurarea sociala	24 %	4 977
		Transportarea	10 %	11 463
		Total		158 025
		Cheltuieli de regie	14,5 %	22 914
		Total		180 939
		Beneficiu de deviz	6 %	10 856
		Total		191 795
		TVA	20 %	38 359
		230 154		

1	2	3	4	5	6	7
		Total deviz:				-----
		Inclusiv salariu				20 739

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria Vulcanesti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Ремонт пешеходной дорожки
по ул.Котовского (от
ул.Гагарина до моста)
г.Вулканешты

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 230 154 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total

1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	129,2460	80,00	10 339,680
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	103,0957	80,00	8 247,656
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	26,9040	80,00	2 152,320
		Total manopera				20 739

Materiale:

1.	1212121212121	Apa	m3	0,7125	25,00	17,812
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,5790	360,00	208,440
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	15,6750	360,00	5 643,000

4.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,7125	360,00	256,500
5.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	5,4150	360,00	1 949,400
6.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	196,8600	2,60	511,836
7.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	228,0000	2,60	592,800
8.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	1 881,000 0	2,60	4 890,600
9.	2653102000000 4	Amestec optimal din agregate-Щебень фр.5/20.т.10 см	m3	14,3640	420,00	6 032,880
10.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	144,6375	250,00	36 159,375
11.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	9,2640	1 800,00	16 675,200
12.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	193,9650	200,00	38 793,000
13.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	2,8500	1 000,00	2 850,000
14.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,5790	25,00	14,475
15.	4100126202818	Apa	m3	1,4250	25,00	35,625
		Total materiale de construcții				114 632

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	5,9850	250,00	1 496,250
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	2,9925	60,00	179,550
3.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	3,3060	420,00	1 388,520
4.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,2254	600,00	735,240
5.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	3,5533	80,00	284,264
6.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	6,0420	350,00	2 114,700

7.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0713	200,00	14,260
		Total utilaje de construcții				6 214

Total	Lei	141 585
Asigurarea sociala	24 %	4 977
Transportarea	10 %	11 463
Total		158 025
Cheltuieli de regie	14,5 %	22 914
Total		180 939
Beneficiu de deviz	6 %	10 856
Total		191 795
TVA	20 %	38 359
Total deviz:		230 154

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria Vulcanesti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Ремонт пешеходной дорожки по
ул.Котовского (от ул.Гагарина до моста)
г.Вулканешты

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total ----- incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Дорожка пешеходная.				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			1 229,895 ----- 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	600,00	1 229,89
2	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с	100 m3			1 349,895 ----- 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)				
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	600,00	1 349,89
3	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Вывозка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t			37,100 ----- 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	350,00	37,10
4	TsE01D	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren foarte tare (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, очень твердый грунт)	100m2			1 067,200 ----- 1 067,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	13,3400	80,00	1 067,20
5	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия)	m3			233,600 ----- 233,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9200	80,00	233,60
6	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие,бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m			315,207 ----- 24,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	80,00	9,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	80,00	14,40
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 800,00	86,40
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,60	2,65
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	360,00	1,08
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	200,00	201,00

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	25,00	0,07
7	RpDD06A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimale, executat cu asternere manuala (Слой основания из заполнителя в оптимальной смеси, укладка выполняется вручную) Щебень фр.5/20.т.10 см	m3			727,851 ----- 204,800
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8300	80,00	66,40
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,7300	80,00	138,40
	26531020000004	Amestec optimal din agregate-Щебень фр.5/20.т.10 см	m3	1,0080	420,00	423,36
	1212121212121	Apa	m3	0,0500	25,00	1,25
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,2320	420,00	97,44
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	200,00	1,00
8	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка) т.10см	m3			588,100 ----- 72,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	80,00	72,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	360,00	396,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	25,00	2,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	60,00	12,60
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	250,00	105,00
9	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din ramint necoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из несвязного грунта)	100 m3			1 536,786 ----- 705,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	80,00	705,60
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	80,00	831,19
10	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie	m2			375,390

1	2	3	4	5	6	7
		1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 4 см)				----- 47,680
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	80,00	46,42
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	80,00	1,26
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,60	4,16
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,60	34,32
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	250,00	253,75
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	360,00	1,80
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	360,00	13,68
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	1 000,00	20,00
11	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из несвязного грунта)	100 m3			1 536,702 ----- 705,544
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	80,00	705,54
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	80,00	831,16

APROBAT:

Intocmit

Investitor

Primaria Vulcanesti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Ремонт тротуаров по ул.Фрунзе
(от ДК до ул.Румянцева)
г.Вулканешты**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 3

Valoarea de deviz 590 170 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură ----- incl. salariu	Total ----- incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Участок 1				
1	TsC03D1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. IV (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим	100 м3	0,3025	1 770,050 ----- 0,000	535,440 ----- 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		управлением, грунт естественной влажности, IV категории) Разборка бордюров экскаватором.				
2	TsC03H1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule, teren cat. IV (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м³ с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, IV категории) Погрузка бордюров в автосамосвалы.	100 m³	0,3025	1 949,950 0,000	589,860 0,000
3	TsI50A5	Transportarea pământului cu autobasculantă de 5 t la distanță de 5 km (Вывозка бордюров автосамосвалом на расстояние 5 км)	t	72,6000	37,100 0,000	2 693,460 0,000
4	TsC03D1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în depozit teren cat. IV (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70	100 m³	0,2800	1 770,000 0,000	495,600 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, IV категории) Разборка существующего асфальтобетонного покрытия тротуаров и щебеночного основания экскаватором.				
5	TsC03H1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule, teren catg. IV (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажностью, IV категории) Погрузка асфальтобетона и щебня от разборки.	100 м3	0,2800	1 950,000 ----- 0,000	546,000 ----- 0,000
6	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка асфальтобетона , щебня от разборки автосамосвалом на расстояние 5 км)	t	70,0000	37,100 ----- 0,000	2 597,000 ----- 0,000

1	2	3	4	5	6	7
7	TsE01D	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren foarte tare (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, очень твердый грунт)	100m2	2,8000	1 067,200 ----- 1 067,200	2 988,160 ----- 2 988,160
8	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия)	m3	45,6000	233,600 ----- 233,600	10 652,160 ----- 10 652,160
9	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m	395,0000	339,822 ----- 47,200	134 229,690 ----- 18 644,000
10	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x30 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m	22,0000	347,232 ----- 53,600	7 639,104 ----- 1 179,200
11	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm	m	153,0000	363,650 ----- 54,400	55 638,450 ----- 8 323,200

1	2	3	4	5	6	7
		(Бордюры бетонные заводские дорожные)				
12	RpDD06A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimale, executat cu asternere manuala (Слой основания из заполнителя в оптимальной смеси, укладка выполняется вручную) Щебень фр.5/20.т.10 см	m3	28,0000	727,850 ----- 204,800	20 379,800 ----- 5 734,400
13	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка) т.10см	m3	28,0000	588,100 ----- 72,000	16 466,800 ----- 2 016,000
14	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из несвязного грунта)	100 m3	0,5600	1 536,800 ----- 705,600	860,608 ----- 395,136
15	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec	m2	280,0000	375,390 ----- 47,680	105 109,200 ----- 13 350,400

1	2	3	4	5	6	7
		uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 4 см)				
16	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из несвязного грунта)	100 m3	0,1120	1 536,786 ----- 705,571	172,120 ----- 79,024
		<i>Total</i>	Lei			361 593,452
		Total Участок 1 Inclusiv salariu				361 593,452 63 361,680

		Total	Lei	361 591
		Asigurarea sociala	24 %	15 206

1	2	3	4	5	6	7
		Transportarea	10 %			28 417
		Total				405 214
		Cheltuieli de regie	14,5 %			58 756
		Total				463 970
		Beneficiu de deviz	6 %			27 838
		Total				491 808
		TVA	20 %			98 362
						590 170

		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				63 360

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria Vulcanesti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Ремонт тротуаров по ул.Фрунзе
(от ДК до ул.Румянцева)
г.Вулканешты

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 3

Valoarea de deviz 590 170 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 3:				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	448,9660	80,00	35 917,280
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	290,1910	80,00	23 215,280
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	52,8640	80,00	4 229,120
		Total manopera				63 360

Materiale:

1.	1212121212121	Apa	m3	1,4000	25,00	35,000
----	---------------	-----	----	--------	-------	--------

2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	4,8880	360,00	1 759,680
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	30,8000	360,00	11 088,000
4.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,4000	360,00	504,000
5.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	10,6400	360,00	3 830,400
6.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 758,640 0	2,60	4 572,464
7.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	448,0000	2,60	1 164,800
8.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	3 696,000 0	2,60	9 609,600
9.	2653102000000 4	Amestec optimal din agregate-Щебень фр.5/20.т.10 см	m3	28,2240	420,00	11 854,080
10.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	284,2000	250,00	71 050,000
11.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	26,8740	1 800,00	48 373,200
12.	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 240 A 1	m	153,7650	200,00	30 753,000
13.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	396,9750	200,00	79 395,000
14.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	22,1100	200,00	4 422,000
15.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	5,6000	1 000,00	5 600,000
16.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,4200	25,00	85,500
17.	4100126202818	Apa	m3	2,8000	25,00	70,000
		Total materiale de construcții				284 167

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	11,7600	250,00	2 940,000
----	---------------	--	------	---------	--------	-----------

2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	5,8800	60,00	352,800
3.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	6,4960	420,00	2 728,320
4.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,6115	600,00	2 166,900
5.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	6,9821	80,00	558,568
6.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	15,1156	350,00	5 290,460
7.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1400	200,00	28,000
		Total utilaje de construcții				14 064

Total	Lei	361 591
Asigurarea sociala	24 %	15 206
Transportarea	10 %	28 417
Total		405 214
Cheltuieli de regie	14,5 %	58 756
Total		463 970
Beneficiu de deviz	6 %	27 838
Total		491 808
TVA	20 %	98 362

Total deviz: 590 170

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria Vulcanesti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Ремонт тротуаров по ул.Фрунзе (от ДК **Investitor**
до ул.Румянцева) г.Вулканешты

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total ----- incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Участок 1				
1	TsC03D1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. IV (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, IV категории) Разборка бордюра экскаватором.	100 m3			1 770,050 ----- 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,9500	600,00	1 770,05
2	TsC03H1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule, teren catg. IV (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной)	100 m3			1 949,950 ----- 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		влажнжности, IV категории) Погрузка бордюров в автосамосвалы.				
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,2500	600,00	1 949,95
3	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Вывозка бордюров автосамосвалом на расстояние 5 км)	t			37,100 ----- 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	350,00	37,10
4	TsC03D1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. IV (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, IV категории) Разборка существующего асфальтобетонного покрытия тротуаров и щебеночного основания экскаватором.	100 m3			1 770,000 ----- 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,9500	600,00	1 770,00
5	TsC03H1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule, teren catg. IV (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажнжности, IV категории) Погрузка асфальтобетона и щебня от разборки.	100 m3			1 950,000 ----- 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,2500	600,00	1 950,00
6	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка асфальтобетона, щебня от разборки автосамосвалом на расстояние 5 км)	t			37,100 ----- 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	350,00	37,10

1	2	3	4	5	6	7
7	TsE01D	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren foarte tare (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, очень твердый грунт)	100m2			1 067,200 ----- 1 067,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	13,3400	80,00	1 067,20
8	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия)	m3			233,600 ----- 233,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9200	80,00	233,60
9	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m			339,822 ----- 47,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	80,00	12,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	80,00	35,20
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 800,00	81,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,60	7,59
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	360,00	2,88
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	200,00	201,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	25,00	0,15
10	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x30 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m			347,232 ----- 53,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	80,00	12,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	80,00	41,60
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 800,00	81,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,60	8,24
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	360,00	3,24
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	25,00	0,15

1	2	3	4	5	6	7
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	200,00	201,00
11	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm (Бордюры бетонные заводские дорожные)	m			363,650 ----- 54,400
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	80,00	13,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	80,00	40,80
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0530	1 800,00	95,40
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	2,60	9,10
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	360,00	3,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	25,00	0,15
	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 240 A 1	m	1,0050	200,00	201,00
12	RpDD06A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimale, executat cu asternere manuala (Слой основания из заполнителя в оптимальной смеси, укладка выполняется вручную) Щебень фр.5/20.т.10 см	m3			727,850 ----- 204,800
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8300	80,00	66,40
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,7300	80,00	138,40
	26531020000004	Amestec optimal din agregate-Щебень фр.5/20.т.10 см	m3	1,0080	420,00	423,36
	1212121212121	Apa	m3	0,0500	25,00	1,25
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,2320	420,00	97,44
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	200,00	1,00
13	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка) т.10см	m3			588,100 ----- 72,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	80,00	72,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	360,00	396,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	25,00	2,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	60,00	12,60
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	250,00	105,00

1	2	3	4	5	6	7
14	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из несвязного грунта)	100 m3			1 536,800 ----- 705,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	80,00	705,60
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	80,00	831,20
15	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 4 см)	m2			375,390 ----- 47,680
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	80,00	46,42
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	80,00	1,26
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,60	4,16
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,60	34,32
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	250,00	253,75
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	360,00	1,80
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	360,00	13,68
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	1 000,00	20,00
16	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из несвязного грунта)	100 m3			1 536,786 ----- 705,571

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	80,00	705,57
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	80,00	831,21

APROBAT:

Intocmit

Investitor

Primaria Vulcanesti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Ремонт тротуаров по
ул.Жуковского Д/сад №3 с
обоих сторон г.Вулканешты**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 4

Valoarea de deviz 417 946 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Участок 1				
1	TsC03D1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. IV (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, IV	100 m3	0,1260	1 770,000	223,020

1	2	3	4	5	6	7
		категории) Разборка бордюров экскаватором.				
2	TsC03H1	Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule, teren cat. IV (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, IV категории) Погрузка бордюров в автосамосвалы.	100 м3	0,1260	1 950,000	245,700
3	TsI50A5	Transportarea pământului cu autobasculantă de 5 t la distanță de 5 km (Вывозка бордюров автосамосвалом на расстояние 5 км)	t	30,2400	37,100	1 121,890
4	TsC03D1	Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în depozit teren cat. IV (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим	100 м3	0,2520	1 770,000	446,040

1	2	3	4	5	6	7
		управлением, грунт естественной влажности, IV категории) Разборка существующего асфальтобетонного покрытия тротуаров и щебеночного основания экскаватором.				
5	TsC03H1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule, teren catg. IV (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиле, грунт естественной влажности, IV категории) Погрузка асфальтобетона и щебня от разборки.	100 m3	0,2520	1 950,000	491,400
6	TsI50A5	Transportarea pământului cu autobasculantă de 5 t la distanță de 5 km (Транспортировка асфальтобетона, щебня от разборки автосамосвалом на расстояние 5 км)	t	63,0000	37,100	2 337,300
7	TsE01D	Nivelarea manuală a terenurilor și platformelor, cu denivelări de 10-20 cm, în teren foarte tare	100m2	2,5200	1 067,200	2 689,344

1	2	3	4	5	6	7
		(Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, очень твердый грунт)				
8	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия)	m3	26,8800	233,600	6 279,168
9	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m	168,0000	315,207	52 954,776
10	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 24x25 см, по бетонному основанию 35x15 см)	m	168,0000	363,650	61 093,200

1	2	3	4	5	6	7
11	RpDD06A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimale, executat cu asternere manuala (Слой основания из заполнителя в оптимальной смеси, укладка выполняется вручную) Щебень фр.5/20.т.10 см	m3	25,2000	727,850	18 341,820
12	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка) т.10см	m3	25,2000	588,100	14 820,120
13	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из несвязного грунта)	100 m3	0,5040	1 536,810	774,552
14	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-	m2	252,0000	375,390	94 598,280

1	2	3	4	5	6	7
		песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 4 см)				
15	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из несвязного грунта)	100 m3	0,1008	1 536,825	154,912
		<i>Total</i>	Lei			256 571,522
		Total Участок 1				256 571,522
		Inclusiv salariu				41 557,184

		Total	Lei	256 571
		Asigurarea sociala	24 %	9 973
		Transportarea	10 %	20 420
		Total		286 964

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli de regie	14,5 %			41 610
		Total				328 574
		Beneficiu de deviz	6 %			19 714
		Total				348 288
		TVA	20 %			69 658
		Total deviz: Inclusiv salariu				417 946

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria Vulcanesti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Ремонт тротуаров по
ул.Жуковского Д/сад №3 с
обоих сторон г.Вулканешты

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 4

Valoarea de deviz 417 946 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total

1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 4:				

Manopera:

1.	7129020012800	Pavator	h-om	283,0464	80,00	22 643,712
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	188,8408	80,00	15 107,264
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	47,5776	80,00	3 806,208
		Total manopera				41 556

Materiale:

1.	1212121212121	Apa	m3	1,2600	25,00	31,500
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,1840	360,00	786,240
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	27,7200	360,00	9 979,200

4.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,2600	360,00	453,600
5.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	9,5760	360,00	3 447,360
6.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	759,3600	2,60	1 974,336
7.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	403,2000	2,60	1 048,320
8.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	3 326,400 0	2,60	8 648,640
9.	2653102000000 4	Amestec optimal din agregate-Щебень фр.5/20.т.10 см	m3	25,4016	420,00	10 668,672
10.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	255,7800	250,00	63 945,000
11.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	16,9680	1 800,00	30 542,400
12.	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 240 A 1	m	168,8400	200,00	33 768,000
13.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	168,8400	200,00	33 768,000
14.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	5,0400	1 000,00	5 040,000
15.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,5120	25,00	37,800
16.	4100126202818	Apa	m3	2,5200	25,00	63,000
		Total materiale de construcții				204 202

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	10,5840	250,00	2 646,000
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	5,2920	60,00	317,520
3.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	5,8464	420,00	2 455,488
4.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,3436	600,00	1 406,160

5.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	6,2839	80,00	502,712
6.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	9,8834	350,00	3 459,190
7.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1260	200,00	25,200
		Total utilaje de construcții				10 813

Total	Lei	256 571
Asigurarea sociala	24 %	9 973
Transportarea	10 %	20 420
Total		286 964
Cheltuieli de regie	14,5 %	41 610
Total		328 574
Beneficiu de deviz	6 %	19 714
Total		348 288
TVA	20 %	69 658
Total deviz:		417 946

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria Vulcanesti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Ремонт тротуаров по ул.Жуковского
Д/сад №3 с обеих сторон г.Вулканешты

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Участок 1				
1	TsC03D1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. IV (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, IV категории) Разборка бордюра экскаватором.	100 m3			1 770,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,9500	600,00	1 770,00
2	TsC03H1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule, teren catg. IV (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной)	100 m3			1 950,000

1	2	3	4	5	6	7
		влажнжности, IV категории) Погрузка бордюров в автосамосвалы.				
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,2500	600,00	1 950,00
3	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Вывозка бордюров автосамосвалом на расстояние 5 км)	t			37,100
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	350,00	37,10
4	TsC03D1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. IV (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, IV категории) Разборка существующего асфальтобетонного покрытия тротуаров и щебеночного основания экскаватором.	100 m3			1 770,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,9500	600,00	1 770,00
5	TsC03H1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule, teren catg. IV (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажнжности, IV категории) Погрузка асфальтобетона и щебня от разборки.	100 m3			1 950,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,2500	600,00	1 950,00
6	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка асфальтобетона, щебня от разборки автосамосвалом на расстояние 5 км)	t			37,100
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	350,00	37,10

1	2	3	4	5	6	7
7	TsE01D	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren foarte tare (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, очень твердый грунт)	100m2			1 067,200
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	13,3400	80,00	1 067,20
8	DE15A	Sapatura in platforma drumului pentru executarea casetei de incadrare a imbracamintilor (Копание ям в дорожном полотне для выполнения обрамлений покрытия)	m3			233,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,9200	80,00	233,60
9	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m			315,207
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	80,00	9,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	80,00	14,40
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 800,00	86,40
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,60	2,65
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	360,00	1,08
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	200,00	201,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	25,00	0,07
10	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 24x25 см, по бетонному основанию 35x15 см)	m			363,650
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	80,00	13,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	80,00	40,80
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0530	1 800,00	95,40

1	2	3	4	5	6	7
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	2,60	9,10
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	360,00	3,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	25,00	0,15
	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 240 A 1	m	1,0050	200,00	201,00
11	RpDD06A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimale, executat cu asternere manuala (Слой основания из заполнителя в оптимальной смеси, укладка выполняется вручную) Щебень фр.5/20.т.10 см	m3			727,850
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8300	80,00	66,40
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,7300	80,00	138,40
	26531020000004	Amestec optimal din agregate-Щебень фр.5/20.т.10 см	m3	1,0080	420,00	423,36
	1212121212121	Apa	m3	0,0500	25,00	1,25
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,2320	420,00	97,44
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	200,00	1,00
12	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка) т.10см	m3			588,100
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	80,00	72,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	360,00	396,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	25,00	2,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	60,00	12,60
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	250,00	105,00
13	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из несвязного грунта)	100 m3			1 536,810
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	80,00	705,60

1	2	3	4	5	6	7
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	80,00	831,21
14	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 4 см)	m2			375,390
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	80,00	46,42
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	80,00	1,26
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,60	4,16
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,60	34,32
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	250,00	253,75
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	360,00	1,80
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	360,00	13,68
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	1 000,00	20,00
15	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv (Уплотнение механизированной трамбовкой 150-200 кг насыпи последовательными слоями 20-30 см толщиной, без поливки каждого слоя, уплотнения выполняются из несвязного грунта)	100 m3			1 536,825
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	80,00	705,63
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	80,00	831,19

APROBAT:

Intocmit

Investitor

Primaria Vulcanesti

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.